Дело № 2-216/2021 г.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 марта 2021 года

Балашихинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Буянтуевой Т.В., 

С участием ст. помощника прокурора Тихоцкого П.Н.,

при секретаре судебного заседания Гумашвили М.З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Администрации г.о. Балашиха к ФИО2, ФИО3, также действующей в интересах несовершеннолетних ФИО5 и ФИО6, ФИО7 о переселении из занимаемого жилого помещения, снятии с регистрационного учета, обязании заключить договор социального найма, по встречному иску о предоставлении жилых помещений в границах одного микрорайона, обязании предоставить жилое помещение по норме предоставления, обязании предоставить жилое помещение в границах одного микрорайона либо пешей доступности, 

установил:

Истец Администрация г.о. Балашиха обратилась в суд с настоящим иском к ответчикам, указывая на то, что 04.06.2019 года между муниципальным образованием Городской округ Балашиха Московской области, как наймодателем, и ответчиком ФИО2 заключен договор №/Р-19 социального найма жилого помещения, состоящего из одной комнаты, общей площадью 16, 2 кв.м., в том числе жилой площадью 16, 2 кв.м., в трехкомнатной коммунальной квартире, общей площадью 75,7 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>. Совместно с нанимателем в жилом помещении зарегистрированы следующие члены семьи: ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6, ФИО8. Постановлением Администрации Городского округа Балашиха №-ПА от ДД.ММ.ГГГГ (с внесенными изменениями постановлениями №-ПА от ДД.ММ.ГГГГ; №-ПА от ДД.ММ.ГГГГ) многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан аварийным и подлежит сносу. Согласно постановлению Администрации Городского округа Балашиха «О жилищных вопросах» №-ПА от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с членами семьи ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6 (всего 5 человек) предоставлено жилое помещение, состоящее из однокомнатной квартиры общей площадью 33, 0 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на основании статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации в связи с расселением аварийного жилого дома, для чего требуется заключить с ФИО2 договор социального найма на предоставляемое жилое помещение и включить в договор в качестве совместно проживающих членов семьи ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6 При этом, ФИО8 отдельно на одного человека предоставлено жилое помещение, состоящее из однокомнатной квартиры, общей площадью 34, 2 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании пункта 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации и в связи с расселением аварийного жилого дома. Администрация извещала ответчиков о предоставлении ФИО2 совместно с членами ее семьи – ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6 (всего 5 человек) жилого помещения по выше указанному адресу, предложено явиться в отдел приватизации правового управления Администрации городского округа Балашиха для заключения договора социального найма указанной квартиры. Вместе с тем, ответчики в Администрацию Городского округа Балашиха не являются, из занимаемого жилого помещения не выселяются, договор социального найма на предоставленную однокомнатную квартиру по адресу: Московская 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный, 

<

адрес>, не заключают. 

В связи с чем 

<

адрес> Балашиха просит суд переселить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. из занимаемого ими жилого помещения, состоящего из одной комнаты, общей площадью 16, 2 кв.м., в том числе жилой площадью 16, 2 кв.м., в трехкомнатной коммунальной квартире, общей площадью 75,7 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в жилое помещение, состоящее из однокомнатной квартиры общей площадью 33, 0 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>; снять ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с регистрационного учета с адреса квартиры: 

<

адрес>; обязать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., заключить договор социального найма в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Ответчики ФИО2, ФИО7, ФИО3, также действующая в интересах несовершеннолетних детей ФИО5, ФИО6 обратились в суд со встречным иском к Администрации Г.о. Балашиха, указывая на то, что они, а также ФИО8 проживают в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с 1981 года. При этом, ФИО3 совместно с мужем ФИО8, сыном ФИО5, дочерями – ФИО7 и ФИО6, в составе 5 человек состоят на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на основании постановления Администрации городского округа Балашиха от ДД.ММ.ГГГГ №-ПА. Полагают, что им должно быть предоставлено вне очереди жилое помещение по договору социального найма по нормам предоставления, то есть с одновременным улучшением жилищных условий. В обоснование своей позиции указывают на Решение Совета депутатов городского округа Балашиха МО от ДД.ММ.ГГГГ №. Ввиду чего, считают, что имеют законные основания для предоставления ФИО3 и ее детям: ФИО5, ФИО6, ФИО7 жилого помещения с одновременным улучшением жилищных условий, на основании п. 1 ст. 57 Жилищного кодекса. 

На основании изложенного просят суд: обязать Администрацию Г.о. Балашиха предоставить ФИО3, ФИО7, несовершеннолетним детям ФИО5, ФИО6 жилое помещение в соответствии с нормой предоставления, установленной Решением Совета депутатов городского округа Балашиха МО от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении учетной нормы площади жилого помещения в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и нормы предоставления площади жилого помещения»; обязать Администрацию Г.о. Балашиха предоставить ФИО2, ФИО7, ФИО3 в интересах несовершеннолетних детей ФИО5, ФИО6 жилое помещение в границах одного микрорайона с жилым помещением, в котором в настоящее время проживают вышеуказанные лица, расположенном по адресу: 

<

адрес>; жилое помещение предоставить совместно с членом семьи – ФИО8 либо в пешей доступности от предоставленного ему жилого помещения. 

В судебном заседании представитель Администрации Г.о. Балашиха по доверенности ФИО9 на удовлетворении первоначального иска настаивала, во встречном иске просила отказать.

Ответчики ФИО2, представитель ответчиков в судебном заседании против удовлетворения первоначального иска возражали, настаивали на удовлетворении встречного иска, пояснив, что жилое помещение, предоставленное супругу ФИО6, и спорное жилое помещение не находятся на расстоянии пешей доступности, хотя они являются одной семьей, ФИО8 имеет тяжелое заболевание. 

Третье лицо - МУ МВД России «Балашихинское» своего представителя в судебное заседание не направило, о дне рассмотрения дела извещено надлежащим образом.

Третье лицо - ФИО8 в судебное заседание явился, против удовлетворении иска Администрации Г.о. Балашиха возражал, поддержал встречный иск. 

Выслушав объяснения сторон, третье лицо, заключение помощника прокурора, полагавшего, что первоначальный иск подлежит удовлетворению, а встречный оставлению без удовлетворения, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований и возражений. 

Порядок предоставления жилых помещений из муниципального жилищного фонда предусмотрен чч.3, 4 ст. 57 ЖК РФ, согласно которым жилые помещения по договорам социального найма предоставляются по решению органа местного самоуправления. Решение о предоставлении жилья по договору социального найма является основанием заключения соответствующего договора социального найма.

Согласно ст. 86 Жилищного кодекса РФ, если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

В соответствии со ст. 89 Жилищного кодекса РФ, предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86 - 88 настоящего Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в черте данного населенного пункта.

Согласно ч. 5 ст. 15 ЖК Российской Федерации общая площадь жилого помещения состоит из суммы площадей всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас. 

Как разъяснено в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", при выселении граждан из жилых помещений по основаниям, перечисленным в ст. ст. 86 - 88 Жилищного кодекса РФ, другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, равнозначное по общей площади ранее занимаемому, предоставляется гражданам не в связи с улучшением жилищных условий, а потому иные обстоятельства (названные, например, в ч. 5 ст. 57, ст. 58 Жилищного кодекса РФ), учитываемые при предоставлении жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, во внимание не принимаются. При этом граждане, которым в связи с выселением предоставлено другое равнозначное жилое помещение, сохраняют право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, если для них не отпали основания состоять на таком учете (ст. 55 ЖК РФ).

Таким образом, предоставление гражданам в связи со сносом дома, признанного в установленном порядке аварийным, другого жилого помещения носит компенсационный характер и гарантирует им условия проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними с одновременным улучшением жилищных условий с точки зрения безопасности, а потому иные обстоятельства (ст.58 ЖК РФ), учитываемые при предоставлении жилых помещений гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке улучшения жилищных условий, во внимание не принимаются.

При предоставлении гражданам другого жилья в связи с выселением по основаниям, предусмотренным ст. ст. 86 - 89 ЖК РФ, статьей 89 ЖК РФ критерием равнозначности предусмотрено соответствие общей площади предоставляемого жилого помещения по отношению к ранее занимаемому.

Судом установлено и из материалов дела усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ между муниципальным образованием Городской округ Балашиха Московской области, как наймодателем, и ответчиком ФИО2 заключен договор №/Р-19 социального найма жилого помещения, состоящего из одной комнаты, общей площадью 16, 2 кв.м., в том числе жилой площадью 16, 2 кв.м., в трехкомнатной коммунальной квартире, общей площадью 75, 7 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

Совместно с нанимателем – ФИО2 в жилом помещении зарегистрированы следующие члены семьи: сын – ФИО8, жена сына – ФИО3, и их дети: ФИО5, ФИО7, ФИО6.

Постановлением 

<

адрес> Балашиха №-ПА от ДД.ММ.ГГГГ (с внесенными изменениями постановлениями №-ПА от ДД.ММ.ГГГГ; №-ПА от ДД.ММ.ГГГГ) многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу.

Как следует из Постановления 

<

адрес> Балашиха «О жилищных вопросах» №-ПА от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 совместно с членами семьи ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6 (всего 5 человек) предоставлено жилое помещение, состоящее из однокомнатной квартиры, общей площадью 33,0 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на основании статьи 89 ЖК РФ в связи с расселением аварийного жилого дома, для чего требуется заключить с ФИО2 договор социального найма на предоставляемое жилое помещение и включить в договор в качестве совместно проживающих членов семьи: ФИО3, ФИО7, ФИО5, ФИО6 

Как следует из материалов дела, Постановлением 

<

адрес> Балашиха от ДД.ММ.ГГГГ №-ПА ФИО1 и члены ее семьи (ФИО8 – муж., ФИО5 сын, ФИО7 – дочь, ФИО6 - дочь) приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, представляемых по договорам социального найма. По состоянию на II квартал 2020 года номер общей очереди в списках граждан, принятых на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма – 2726. 

При этом, ФИО8 на одного человека предоставлено жилое помещение, состоящее из однокомнатной квартиры, общей площадью 34,2 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, на основании пункта 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, как гражданину, страдающему тяжелой формой хронического заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, указанного в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне и в связи с расселением аварийного жилого дома.

По сообщению Управления по жилищным вопросам Администрации Г.о. Балашиха на момент распределения жилого помещения ФИО2 и членам ее семьи в связи с расселением аварийного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, свободные жилые помещения для их предоставления, расположенные территориально в районе аварийного дома, отсутствовали. Не имеется таких жилых помещений и по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно сведениям ГБУ МО «МОБТИ» объект недвижимости, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет следующие характеристики: площадь всех частей здания (комнат и помещений вспомогательного назначения) – 34, 9 кв.м.; общую площадь жилых помещений– 33, 0 кв.м.; жилую площадь – 17, 3 кв.м., подсобную площадь – 15, 7 кв.м., площадь помещений вспомогательного назначения – 1, 9 кв.м. 

Пригодность для проживания предоставленного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждается актами осмотров жилого помещении,я представленными в материалы дела, а именно: актом осмотра муниципального жилья, подготовленным отделом муниципального жилищного контроля Администрации Г.о. Балашиха 01.12.2020 г., и актом от 09.03.2021 г., составленным сотрудниками ГУ МО «Государственная жилищная инспекция Московской области» по результатам осмотра, произведенного на основании запроса суда. 

Таким образом, материалами дела подтверждено, что предоставляемое ФИО2 и членам ее семьи жилое помещение для проживания благоустроено применительно к условиям жилья в Городском округе Балашиха, равнозначно по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечает установленным требованиям и находится в черте одного населенного пункта.

Вследствие того, что ответчики из жилого помещения, расположенного в доме, признанном аварийным и подлежащим сносу, не выселяются, на заключение договора социального найма в Администрацию не являются, указанный договор не заключают, Администрация как орган местного самоуправления не может реализовать дальнейшие мероприятия по сносу аварийного дома.

Вместе с тем, сохранение аварийного жилого дома представляет угрозу жизни и здоровью граждан, то есть неопределенному кругу лиц.

В связи с тем, что 

<

адрес> г.о. Балашиха признан аварийным, ответчикам предоставлено благоустроенное жилое помещение, площадью, соответствующей ст. 89 ЖК РФ, которые в него не вселяются и занимают квартиру в жилом доме, отнесенному к аварийному жилью и подлежащему сносу, от заключения договора социального найма уклоняются, чем нарушают права Администрации г.о. Балашиха, которая не может реализовать программу сноса аварийного жилья, заявленный Администрацией Г.о. Балашиха иск является обоснованным и подлежащим удовлетворению. 

Удовлетворяя исковые требования Администрации Г.о. Балашиха, суд приходит к выводу, что предоставляемая ответчикам квартира является благоустроенной. Общая площадь выделенной квартиры, превышает размер общей площади жилого помещения, в котором зарегистрированы ответчики. Предоставляемая квартира находится в черте г.о. Балашиха, не ухудшает условия проживания ответчиков, при этом улучшает их с точки зрения безопасности. 

Доводы ответчиков о несоответствии предоставленного Администрацией помещения требованиям ч. 1 ст. 89 ЖК РФ, в том числе не благоустроенности, не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства и более того опровергнуты материалами дела. 

Что касается встречных исковых требований о понуждении Администрации Г.о. Балашиха предоставить ФИО3, ФИО7, несовершеннолетним детям ФИО5, ФИО6 жилого помещения в соответствии с нормой предоставления, установленной Решением Совета депутатов городского округа Балашиха МО от 30.09.2015 № 16/10 «Об установлении учетной нормы площади жилого помещения в целях принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и нормы предоставления площади жилого помещения», суд приходит к следующему. 

Согласно ч. 1 ст. 57 Жилищного кодекса РФ жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных ч. 2 настоящей статьи случаев. Частью 2 ст. 57 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются: гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат; гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном п. 4 ч. 1 ст. 51 настоящего Кодекса перечне.

Жилищный кодекс Российской Федерации наделяет правом получить жилое помещение из муниципального жилищного фонда по договору социального найма малоимущих граждан, признанных нуждающимися в таких жилых помещениях по установленным данным Кодексом основаниям (часть 2 статьи 49), а из жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации - ряд иных категорий граждан, указанных в части 3 статьи 49 данного Кодекса; при этом критериями, при наличии которых граждане признаются таковыми, выступают, по общему правилу, фактическое наличие у них жилого помещения и его характеристики - площадь и пригодность для проживания (пункты 1 - 3 части 1 статьи 51).

В отдельную категорию нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, Жилищный кодекс Российской Федерации выделяет граждан (и членов их семей), проживающих в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное с ним проживание в одной квартире невозможно, из числа заболеваний, входящих в перечень, утверждаемый Правительством Российской Федерации (пункт 4 части 1 статьи 51). Будучи исключением из общего правила, позволяющим таким гражданам встать на учет независимо от характеристик занимаемого ими жилого помещения, данная гарантия установлена как в интересах самих граждан, страдающих соответствующими заболеваниями, так и в интересах иных лиц, проживающих с ними в одной квартире в составе других семей (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 26 января 2017 года N 187-О).

Принимая во внимание ограниченность финансовых возможностей публичной власти, федеральный законодатель закрепил в статье 57 Жилищного кодекса Российской Федерации также в качестве общего правила, что жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, состоящим на учете как нуждающиеся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени их принятия на такой учет (часть 1). Тем самым, как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Определении от 9 февраля 2017 года N 215-О, обеспечивается справедливое распределение жилых помещений из жилищного фонда социального использования.

Исключением из этого правила является часть 2 той же статьи, предусматривающая внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат (пункт 1), а также гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 данного Кодекса перечне (пункт 3). Будучи дополнительной гарантией права на жилище для граждан, нуждающихся в особой поддержке государства, данная норма - с учетом того, что федеральный законодатель при реализации своих полномочий исходит из имеющихся у государства возможностей, - направлена на защиту интересов таких граждан.

Вместе с тем подобные гарантии - в силу конституционных требований недопустимости издания в Российской Федерации законов, отменяющих или умаляющих права граждан, а также принципов равенства и справедливости, поддержания доверия граждан к закону и действиям государства, на необходимость соблюдения которых неоднократно обращал внимание законодателя Конституционный Суд Российской Федерации (Постановления от 24 мая 2001 года N 8-П, от 29 января 2004 года N 2-П, от 5 апреля 2007 года N 5-П, от 23 апреля 2012 года N 10-П, от 30 января 2013 года N 3-П и др.), - должны быть реальными, т.е. выполнимыми с точки зрения достигнутого уровня социально-экономического развития общества. С учетом этих требований, а также предписания статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации, не допускающей при осуществлении прав и свобод человека и гражданина ущемления прав и свобод других лиц (в данном случае - имеющих право на предоставление жилого помещения на иных основаниях), пунктом 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что жилое помещение по договору социального найма предоставляется во внеочередном порядке именно гражданину, страдающему тяжелой формой хронического заболевания, но не его семье.

Анализируя вышеизложенные положений закона, суд приходит к выводу о том, что оснований для удовлетворения встречного требования об обязании предоставить ФИО3, ФИО7, несовершеннолетним детям: ФИО5, ФИО6 жилого помещения с одновременным улучшением жилищных условий по норме предоставления не имеется. 

К тому же, по мнению суда, не имеется правовых оснований и для удовлетворения встречного требования об обязании Администрации Г.о. Балашиха предоставить ФИО2, ФИО7, ФИО3, несовершеннолетним детям: ФИО5, ФИО6 жилого помещения в границах одного микрорайона с жилым помещением, в котором в настоящее время проживают вышеуказанные лица, расположенном по адресу: 

<

адрес>, жилое помещение предоставить совместно с членом семьи – ФИО8 либо в пешей доступности от предоставленного ему жилого помещения. 

Суд учитывает, что жилое помещение - комната, предоставленная истцам по встречному иску в пользование взамен непригодного жилого помещения по 

<

адрес>, находится в границах одного муниципального образования – Городского округа Балашиха. 

При этом, отдельное жилое помещение, предоставленное ФИО8, как гражданину, страдающему тяжелой формой хронического заболевания, при котором совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, указанного в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 ЖК РФ перечне, находится на доступном расстоянии (одна остановка на общественном транспорте) от жилого помещения, предоставленного ФИО2, ФИО7, ФИО3, ФИО5, ФИО6

В связи с чем суд не может принять во внимание доводы истцов по встречному иску.

Правовая позиция ответчиков основана на неверной интерпретации положений действующего законодательства, которая не может быть положена судом в обоснование отклонения законных требований органа местного самоуправления в лице Администрации Городского округа Балашиха.

В соответствии с п. 31 Правил регистрации и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета снятии гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органом регистрационного учета в случаи признания гражданина утратившим право пользованием жилым помещением- на основании вступившего в законную силу решения суда.

Принимая во внимание, что истцом по первоначальному иску – Администрацией было соблюдено требование об уведомлении о необходимости заключения договора социального найма в отношении предоставляемой квартиры, то требование об обязании его заключения, также подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Иск Администрации г.о. Балашиха удовлетворить.

Переселить ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО4 из занимаемого жилого помещения, состоящего из одной комнаты общей площадью 16,2 кв.м., в том числе жилой площадью 16,2 кв.м., в трехкомнатной коммунальной квартире общей площадью 75, 7 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, в жилое помещение, состоящее из однокомнатной квартиры общей площадью 33,0 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Снять ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6 с регистрационного учета с адреса квартиры: 

<

адрес>.

Обязать ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО6 заключить договор социального найма в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В удовлетворении встречного иска ФИО2, ФИО3, также действующей в интересах несовершеннолетних ФИО5 и ФИО6, ФИО7 к Администрации г.о. Балашиха о предоставлении жилых помещений в границах одного микрорайона, обязании предоставить жилое помещение по норме предоставления, обязании предоставить жилое помещение в границах одного микрорайона либо пешей доступности отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Балашихинский городской суд Московской области.

Судья Буянтуева Т.В. 

Решение принято в окончательной форме 15.03.2021 г. 

Судья Буянтуева Т.В.